debêntures.

Consequentemente, as variações positivas e negativas dos indexadores e juros atreladas a esses ativos e passivos
afetam diretamente o resultado do Grupo.

4.2.3.1. Análise de sensibilidade

A Companhia desenvolveu análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros do Grupo que estão sujeitos às
oscilações nas taxas CDI, TJLP, IGPM e UMBNDES. Estimou-se que, em um cenário provável em 31 de dezembro de
2019, as taxas CDI e IGP-M atinjam um patamar de 6,5% e 4,17%, respectivamente, de acordo com o Relatório Focus
do Banco Central do Brasil, de 28 de dezembro de 2018 (Mediana – Top 5 Curto Prazo).

No caso da TLP, atribuiu-se a taxa de 7,03% a.a., para o primeiro trimestre de 2019. A Administração assumiu a
premissa de que esta taxa não sofrerá alterações que possam impactar materialmente as projeções para a data de 31
de dezembro de 2019. Também se espera que a taxa de 4,631634% da UMBNDES se mantenha estável para os
próximos trimestres de 2019. A Companhia fez uma análise de sensibilidade dos efeitos nos resultados advindos de
uma alta nas taxas de 25% e 50% em relação ao cenário provável, considerados como possível e remoto.

 Provável Possível Remoto

CDI 6,5% 8,13% 9,75%

TLP 7,03% 8,79% 10,55%

IGP-M 4,17% 5,21% 6,26%

UMBNDES 4,63% 5,79% 6,95%

Fica registrado que os empréstimos contratados com taxas pré-fixadas não foram objeto de avaliação.

Alta do CDI
Exposição
 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2018

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

6,5% 8,13% 9,75%

  479.606 510.780 518.598 526.368

Efeito da Variação do CDI   (31.174) (38.992) (46.762)

Alta do CDI
Exposição
 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Provável

6,75% 8,44% 10,13%

  420.344 448.717 455.821 462.925

Efeito da Variação do CDI   (28.373)  (35.477) (42.581)

PÁGINA: 90 de 156

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

45

Alta da TLP
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2018

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

7,03% 8,79% 10,55%

  50.686 54.249 55.141 56.033

Efeito da Variação da TLP   (3.563) (4.455) (5.347)

Alta da TLP
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Provável – 25% Provável

6,75% 8,44% 10,13%

  58.092 62.013 62.995 63.977

Efeito da Variação da TLP   (3.921)  (4.903) (5.885)

Alta do IGP-M
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2018

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,17% 5,21% 6,26%

  327 341 344 347

Efeito da Variação do IGP-M   (14) (17) (20)

Alta do IGP-M
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,23% 5,29% 6,35%

  496 517 522 527

Efeito da Variação do IGP-M   (21) (26) (31)

Alta do UMBNDES
Exposição
(R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2018

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

4,63% 5,79% 6,95%

  9.094 9.515 9.621 9.726

Efeito da Variação do UMBNDES   (421) (527) (632)

Alta do UMBNDES
Exposição
 (R$ mil)

Cenários Projetados – Base 31/12/2017

Provável Possível – 25% Remoto – 50%

6,45% 8,06% 9,68%

  12.771 13.595 13.800 14.007

Efeito da Variação do UMBNDES   (824) (1.029) (1.236)

4.2.4. Risco cambial

A Companhia, em outubro de 2018, firmou com as Centrais Elétricas Brasileiras (Eletrobrás), a renegociação da dívida
de fornecimento de energia elétrica da Usina de Itaipú Binacional, referentes às faturas dos meses de março a julho
de 2018, as quais totalizam US$ 31.948 mil dólares americanos. Esses valores serão atualizados durante a realização
do contrato a taxa 0,5% (meio por cento), calculados pro rata die, durante os primeiros 15 (quinze) dias e de 1% (um
por cento), também calculados pro rata die, a partir do 16º (décimo sexto dia) de cada mês.

O valor total desta renegociação de dívida, será amortizado em 18 (dezoito) parcelas mensais e consecutivas, iniciado
em 30 de novembro de 2018 e com juros remuneratórios da ordem de 1% (um por cento) ao mês, calculados pro rata
die, a partir da assinatura do contrato.

Além do valor renegociado, a Companhia possui outros passivos que montam US$ 9.164 mil dólares americanos que
também se referem a fornecimento de energia, porém estão fora dos valores negociados e possuem vencimentos em
janeiro de 2019.

O total da dívida efetiva em dólar em 31 de dezembro de 2018, representa US$ 40.173 mil dólares americanos,
equivalente, em R$, a R$ 154.192.

PÁGINA: 91 de 156

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2018 - CIA ENERGETICA DE BRASILIA Versão : 1

Notas Explicativas

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018 e 2017

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

46

A tabela seguinte mostra a possibilidade de perda ou ganho que poderá ser reconhecida no resultado Consolidado do
exercício seguinte, dado o impacto da variação cambial:

Exposição em 31/12/2018 Risco Efeito
Cenários Projetados – 12 meses

Provável Possível – 10% Remoto – 25%

US$ 40.173 / R$ 154.192 Alta do Dólar

  3,68* 4,05 4,60

Balanço 147.836 162.701 184.796

Resultado 6.355 (8.509) (30.604)

US$ 40.173 / R$ 154.192 Baixa do Dólar

  3,68* 3,31 2,76

Balanço 147.836 132.973 110.877

Resultado 6.355 21.219 43.314

* Projeção Bradesco divulgada em 08 de fevereiro de 2018.

4.2.5. Risco operacional

Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a
processos, pessoal, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e
liquidez, como aqueles decorrentes de exigências regulatórias e de padrões geralmente aceitos de comportamento
empresarial. Riscos operacionais surgem em todas as operações do Grupo.

O objetivo da Administração da Companhia é administrar o risco operacional de todo o Grupo para: (i) evitar a